
_________________________________________________________________________________________________ 

DD- 89; Ed. 3;              Pag. 1/5 

 

 

 

  

 

 

 

 

Compartimentul Achiziţii Publice 

Nr. 10739 din 25.03.2016 
 

I�VITAŢIE DE PARTICIPARE LA ACHIZITIE DIRECTA 
STAŢII GRAFICE SI MULTIFU�CŢIO�ALĂ LASER A3 COLOR 

 
         Prin prezenta solicităm oferta de preţ in vederea achiziționării următoarelor produse pentru 

informatica: 

�r. 
Lot. 

Denumire produs/A�EXA Cod CPV UM 
Cantitate 
solicitată 

1. 
Calculatoare                                 - A�EXA  1 30213000-5 buc. 2 

Monitoare                                     - A�EXA  2 32323100-4 buc. 2 

Software                                       - A�EXA  3 48624000-8 buc. 2 

2. Multifuncţională laser A3 color   - A�EXA  4 30120000-6 buc. 1 
 

Se vor respecta in totalitate minim specificaţiile tehnice definite în anexele de mai jos. 
 

A�EXA 1 
Calculatoare i7 – 4790 (statii grafice) 
 

Caracteristică Cerinţă minimă da/nu Observaţii 
Motherboard Chipset intel C226 sau echivalent, sa fie realizat de 

acelasi producator cu cel al procesorului. 

  

Processor Intel(R) Core(TM) i7-4790 (sau echivalent) 

processor quad-core [3.6GHz, 8MB Shared Cache] 

  

Memorie RAM instalata 16 GB minim DDR3-1600MHz tehnologie dual 

channel 

  

Memorie RAM maxim 

instalabila 32 GB 

  

Sloturi de expansiune 

memorie 4 DIMM-uri 

  

Hard Drive 256GB Solid state drive 

1TB 7200 RPM SATA Hard Drive 6GB/s 3.5 inch 

  

Controller HDD - 2 porturi SATA III integrate, suport NCQ, AHCI 

- posibilitate RAID 0, 1 

  

Graphics Card Minim 1GB memorie dedicata Radeon R7 240 

(sau echivalent) [DVI, HDMI, and DVI to VGA 

Dongle] 

  

Optical Drive DVD-RW DL Supermulti SATA.   

Networking LAN (10/100/1000) on board cu capabilitati WOL, 

PXE,  

  

Porturi integrate pe 

placa de baza 

4 x USB 3.0  

5 x USB 2.0  

1 x USB 2.0 (încărcare)  

2 x pentru microfon  

1 x pentru cască  

1 x intrare linie audio  

  

Tel centrala:     004 0259 436 909 

Tel secretariat: 004 0259 435 051   

Fax : 004 0259 432 576 

CUI: 54760               

J  05 / 14 / 28. 05. 1991    

Cont : RO41BRDE050SV03433450500              E-mail:         apacanal@apaoradea.ro  
Capital social:            12.000.800 RON              Website:     http://www.apaoradea.ro 

   

  



_________________________________________________________________________________________________ 

DD- 89; Ed. 3;              Pag. 2/5 

1 x ieşire linie audio  

1 x RJ-45  

2 x PS/2 

Sloturi 1 x PCIe Gen3 x16  

1 x PCIe Gen2 x4 (conector x16)  

1 x PCIe Gen2 x1 (conector x4)  

1 x PCIe Gen2 x1  

1 x PCI 

  

Sound Card Integrated Sound, DTS Audio   

Keyboard and Mouse USB keyboard and optical mouse   

Software DVD cu drivere si DVD pentru restaurarea 

sistemului 

  

Conformitate cu 

standarde europene si 

internationale 

Energy Star 5.0   

Ergonomie Nivel maxim de zgomot admis in idle mode sau 

rulare de tip office, conform ISO 9296 

  

Conform cu standardele 

privind managemantul 

calitatii 

ISO 9001   

Power Supply Minim 250 W, cu PFC activ   

Warranty Minim 1 an   

 

A�EXA 2 
Monitor 24” 
  

Caracteristică Cerinţă minimă da/nu Observaţii 
tehnologie TFT   

diametru 24”   

mărime pixel  maxim 0,294mm   

resoluţie optimă minim 1920 x 1280 pixeli (full HD)   

conectare VGA DVI şi 15-pin mini D-Sub   

contrast minim 700:1   

unghi de vizibilitate minim 160° horizontal, 160° vertical   

timp de răspuns maxim 5ms   

luminozitate minim 250 cd/m²   

interfaces DVI_D with HDCP support, D-sub.   

garanţie minim 1 an   

 
�otă ! 

CARCASA U�ITĂŢII CE�TRALE, MO�ITORUL, TASTATURA ŞI MOUSE-UL 
STAŢIILOR GRAFICE, AFERE�TE A�EXELOR 1 ÷3 VOR FI  MARCATE I�DUSTRIAL CU 
ACELAŞI BRA�D CU CARE ESTE MARCATĂ ŞI PLACA DE BAZĂ. 

 
 

A�EXA 3 
 

Software 
 

Caracteristică Cerinţă minimă da/nu Observaţii 
Sistem de Operare Windows 8.1 Pro 64   

Office Software Microsoft(R) Office Home and Business 2013   

Client Access License Windows server user CAL   

 
 



_________________________________________________________________________________________________ 

DD- 89; Ed. 3;              Pag. 3/5 

 
 

A�EXA 4 
 

Specificaţii imprimantă multifuncţională laser A3 color: 
 

Caracteristică Cerinţă minimă da/nu Observaţii 
Functii disponibile:  Copiere alb-negru şi color 

Imprimare alb-negru și color 

Scanare alb-negru și color 

Duplex automat (1-1,2-1,1-2,2-2) 

Scanare fata-verso intr-o singura 

trecere 

  

Functii ecran LCD:  Minim Ecran LCD, 2 linii    

Viteza de copiere A4 alb/negru 

(cpm):  

22 (flatbed, copiere multipla)    

Formate suportate A5 – A3   

Viteza de copiere A4 color (cpm):  22 (flatbed, copiere multipla)    

Zoom copiator (%):  25 - 400    

Rezolutie la copiere alb/negru (dpi):  Minim 600 x 600    

Functii copiator:  Copiere multipla: 1 - 99 copii  

Copiere fata-verso automata 

  

Format imprimare:  A3    

Tehnologie imprimare:  Laser    

Consumabile: Minim 24000 pagini conform ISO/IEC 

Separat pentru fiecare culoare 

  

Durata initializare dupa pornire (s): Maxim 20 sec   

Durata prima copie (s): 6.9 sec (mono); 8.3 (color)   

Viteza de printare A4alb/negru (ppm) Minim 22    

Viteza de printare A3 alb/negru (ppm) Minim 12    

Rezolutie la printare alb-negru (dpi)  Minim 1200 x 1200    

Listare fata-verso  Automat   

Interfata:  Retea 

USB  

  

Retea:  10/100Base-T Ethernet    

Limbaj imprimanta:  PCL 6 

PostScript 3 

  

Capacitate stocare (HDD):  Minim 200GB    

Volum lunar recomandat (copii):  Minim 20000    

Alimentare hartie (coli):  ADF: minim 100 

Tava: minim 500  

  

Greutate mediu printare (g/mp):  By-pass: 52 - 256 g/mp   

Tava output (coli):  Minim 150    

Rezolutia optica de scanare (dpi):  Minim 600 x 600 dpi   

Functii scanner:  Scan-to-DPWS 

Scan-to-box 

Scanare catre FTP 

Scanare catre TWAIN local 

Adnotare (text/timp/data) pentru PDF 

Scanare catreUSB 

Scan-to-WebDAV 

Scanare catre SMB 

Scanare catre E-mail 

Scanare catre retea 

  



_________________________________________________________________________________________________ 

DD- 89; Ed. 3;              Pag. 4/5 

Format fisiere scanate: JPEG, TIF,PDF 

Adancime culoare: minim 24 biti 

Scanner flatbed si ADF 

Dimensiuni scanabile: maxim 420x297 

mm 

Salvare fisier scanat pe HDD propriu, 

fisierele scanate accesibile prin retea 

locala. 

 
       Se elaborează ofertă şi pentru toate tonerele cu specificarea costurilor pe pagină pentru 
hârtie A4 cu acoperire 4% pentru listare alb-negru, respectiv color. 
           Dacă există suport piedestal pentru echipament de la fabricant, să trimite ofertă 
opţională şi pentru suportul respectiv. 
 

�OTĂ: 
� Ofertele care nu au completate Anexele 1÷4, nu vor fi luate în considerare şi vor fi respinse 

ca neconforme.  
� Atașșșșat ofertelor se vor prezenta specificaţiile tehnice in limba romana, descrierea 

produselor ofertate in limba romana, se vor preciza inclusiv producătorul si marca . 
 

Persoana de contact:  ing. ŢENŢ Dorin  – telefon : 0728/116.421. 

 
Sursa de finanţare: Surse Proprii. 

 

Valoarea totala estimată a achiziţiei:  
Lot 1 – 24.400,00 lei fără TVA reprezentând echivalentul a cca. 5.465,00 euro la cursul de 4,4655 
lei/euro comunicat de BNR la data de 24.03.2016; 

Lot 2 – 14.500,00 lei fără TVA reprezentând echivalentul a cca. 3.250,00 euro la cursul de 4,4655 
lei/euro comunicat de BNR la data de 24.03.2016 
 

Modul de finalizare a achiziţiei directe:  încheierea unui contract de furnizare produse/ Lot.  

 

Documentele de calificare solicitate: 
- Declaraţie privind situaţia personala a ofertantului (conform formulare anexate); 

- Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerţului, din care sa rezulte obiectul 

de activitate al ofertantului. Obiectul contractului trebuie să aibă corespondent  în codul 

CAEN din certificatul constatator emis de ONRC; 

- Informaţii  privind cifra de afaceri globală (conform formular 4 anexat); 

- Acceptare model contract. 

 

Specificaţi termenul de livrare de la data solicitării (dacă nu se găseşte în stoc termenul 

aproximativ de livrare ).  

 Oferta financiara va fi DDP – S.C. Compania de Apa Oradea S.A.,  strada Duiliu Zamfirescu 

nr.3, conform tabelului de mai jos : 
 

�r. 
Lot. 

Denumire produs/ 
A�EXA 

UM 
Cantitate 
solicitată 

Preţ unitar 
lei fără 
TVA 

Preţ total 
lei fără 
TVA 

1. 
Calculatoare                               - A�EXA  1 buc. 

2 

  

Monitoare                                   - A�EXA 2 buc.   

Software                                     - A�EXA 3 buc.   

2. 
Multifuncţională laser A3 color - A�EXA 4 buc. 1   

Tonere buc. 1   

Suport piedestal buc. 1   

 



_________________________________________________________________________________________________ 

DD- 89; Ed. 3;              Pag. 5/5 

 

 

            Produsele livrate vor fi însoţite de declaraţie de conformitate, certificate de calitate si 

garanţie.    
            Furnizorul va pune in funcţiune produsele livrate şi va instrui personalul beneficiarului.  
 Plata cu O.P. la 30 zile de la emiterea facturii fiscale şi acceptarea de către achizitor. 

 

Criteriul de atribuire:  preţul cel mai scăzut/Lot. 

 Oferta va fi exprimata in lei fără T.V.A., iar preţul unitar va fi cu maxim 2 (două) zecimale. 

 

            Oferta va fi depusă în plic închis si sigilat cu menţiunea Ofertă „Staţii grafice şi 
Multifuncţională Laser A3 color” la secretariatul S.C. Compania de Apă Oradea S.A, str. Duiliu 

Zamfirescu nr. 3,  până la data de 05.04.2016, ora 1530
, având perioada de valabilitate de 45 zile de 

la data limită de depunere a ofertelor. 

 
 Vă mulţumim pentru colaborare. 

 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
SV/DM 


